CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 064/2015

Moção  de  aplauso  ao  Pastor  Hidekazu
Takayama  pelos  seus  cinquenta  anos  de
Ministério.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, que  seja enviado ofício ao Pastor
Hidekazu Takayama, parabenizando-o pelos cinquenta anos de Ministério, comemorados
no dia 19 de março de 2015.

O ilustre Pastor Hidekazu Takayama nascido no dia 20 de abril de 1948,
na cidade de Rolândia,  no Norte  do Paraná,  filho dos imigrantes japoneses Antonio
Izami Takayama e Schizuka Maria Takayama. Converteu-se ao Evangelho em dezembro
de 1964, na cidade de São Paulo e, três dias após aceitar a Cristo como seu Salvador
foi batizado. Na semana seguinte, começou a participar dos cultos ao ar livre (muito
comuns naquela época), bem como dos trabalhos da juventude e da Escola Dominical,
aguardando o momento apropriado para dedicar-se totalmente à obra evangelística.

Foi  quando,  nos  idos  de  1969,  em  Curitiba,  numa  República  de
Estudantes,  recebeu  um  chamado  dizendo  que  “uns  seriam  chamados  para
evangelistas e outros para doutores”. Nesse momento, entendeu imediatamente que era
convocado  para  pregar  a  Palavra  de  Deus.  Abandonou  o  projeto  da  faculdade  de
Medicina e foi para o Instituto Bíblico de Pindamonhangaba (SP). Após concluir o curso,
Takayama dirigiu-se a pequenas cidades do interior do Paraná, para trabalhar e ganhar
experiência ministerial.

Atuou em Figueira,  Inácio Martins, Rebouças e Irati,  onde, na ocasião,
também lecionou matemática e ciências no colégio estadual. Posteriormente, o Pastor
Takayama foi  coordenador-geral  da  Mocidade  de  Curitiba  e  um dos  fundadores  do
IBADEP – Instituto Bíblico da Assembleia de Deus do Estado do Paraná. Além disso, foi
coordenador-geral da Mocidade do Estado do Paraná, época em que foi  realizado o
maior congresso da história da mocidade paranaense.

No campo ministerial, o pastor Takayama já realizou inúmeras cruzadas
evangelísticas  no  Brasil  e  no  exterior,  sentindo  que,  através  delas,  o  Senhor  tem
operado poderosamente. Após 40 anos de incessante atividade evangelística pelo país
e  fora  dele,  mantém  o  mesmo  ritmo  de  trabalho  ministerial.  Preocupado  com  o
surgimento de leis que poderiam prejudicar a liberdade da Igreja, foi para o Congresso

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Nacional, a pedido da Convenção Paranaense e da Convenção Geral da Assembleia de
Deus, tendo uma atuação determinante em favor dos interesses do povo evangélico,
especialmente na construção de um texto favorável às Igrejas no novo Código Civil.

Ainda hoje é pastor auxiliar da Igreja Evangélica Assembléia de Deus da
capital  paranaense,  atualmente com 80 mil  membros e  cujo  titular  é  o  Pastor  José
Pimentel de Carvalho, ex-Presidente da Convenção Geral por várias gestões. Casado
com Ingrid, o Pastor Takayama tem três filhas, Priscila, Patrícia e Poliana, além de uma
netinha, Susana.

O Pastor Takayama já anunciou a Palavra de Cristo em vários auditórios
do  mundo,  especialmente  nos  continentes  americano  e  europeu,  testemunhando  a
milhares de pessoas que o desenvolvimento do evangelho em nosso país tem sido real,
constante e irreversível. Sempre atento com o caminho da Igreja e alicerçado em seu
conhecimento histórico-teológico, o Pastor Takayama tem sido incisivo na preocupação
não deixar as suas mensagens serem deturpadas.

Entende que vivemos numa época diferente daquela dos tempos da Igreja
primitiva, com o predomínio da alta tecnologia, mas defende que tais inovações não
podem nos afastar dos pilares da santidade. Dessa forma, tem sido um autêntico atalaia
dos valores espirituais, sempre determinado a investir no aperfeiçoamento da estrutura
de apoio às suas atividades evangelísticas, adquirindo equipamentos de áudio e vídeo
de última geração.  Deus tem honrado a fé  deste  seu servo,  concedendo-lhe,  como
exemplo, tempos atrás,  a realização de um antigo sonho,  qual  seja,  o de adquirir  a
"carreta  da  fé,  com o  intuito  de  facilitar  a  execução de  trabalhos  evangelísticos  de
grande porte.

Hoje,  este  verdadeiro  tablado  ambulante  tem  permitido  uma  grande
mobilidade à equipe que o acompanha, servindo, além disso, como um instrumento que
facilita, efetivamente, o trabalho dos pastores locais, uma vez que nele estão adaptados
todos os equipamentos necessários à realização de grandes eventos.

Portanto, mister se faz a presente moção de aplauso, pela comemoração
dos cinquenta anos de Ministério do Pastor Takayama, além de seu exemplar trabalho
dentro do Poder Legislativo, como Vereador de 1988 a 1992, como Deputado Estadual
de 1996 a 1998 e, com Deputado Federal desde 2002 até a presente data.

Cidadãos como o Pastor Takayama, que representam a paz onde quer
que estejam, são de suma importância para a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 18 de março de 2015.

EDINALDO SANTOS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br